
692 

Nejdůležitější dodatky ku po
platkové části. 

Daňovní multlplum při novostavbách atd., které 
platiti mají nižší daň dle zálwna ze dne 28 .. pro
since 1911 Č. 242 ř. z., zůstalo nezměněno; ale 
základem multipla dle § 25. citovaného zákona 
je stará daň, které by stavby ty dle předpisů po
savadních (z r. 1820 resp. 1882) podléhaly (kterou 
tedy v každém případě zvlášf vypočítati dlužno). 

Pro zrušeni zástavního práva pro pohledávku 
dále trvající (bez hypoteky) žádá se dle nejno
vější praxe i ministerské pouze k o run o v Ý kolek 
í tehdy, upustí-Ii se úplně od zajištění hypotekou. 

Pro stavební sdružení obecně prospěšná sta
noví zákon ze dne 28. prosince 1911 Č. 243. ř. z. 
zvláštní úlevy poplatkové (polovici zákonné sazby 
pro nákup pozemků pro stavbu domů s malými 
byty a půl až tři čtvrtiny sazby pro prodej domků 
takových v ceně nejvýše J 5.000 K členům družstva). 
Prováděcí nařízení k zákonu tomu vydáno dne 10. 
února 1912 pod Č. 31. ř. z. 

Při 'konversi hypot. dluhů dle § 1. zákona ze 
dne 22. února 1907 Č. 49 ř. z. patří dle rozh. sp. 
s. ze dne 25. února 1911 Č. 8125 Budw. (plenárního 
usnesení ze dne 30. ledna 1911) straně úlevy po
platkové (I K místo stup. ll.) i tenkráte, nebyl-li 
odveden při vzniku dluhu (kupní smlouvě) poplatek 
stupnicový, nýbrž procentový. 

1 
Slovní přehled. 

Stránka 
Advokátův podpis . 100 
Archy listin nutno sešiti 109 

" ohlašovací.. 24, 649 
Arrondace statku a pozemkú 160, 667 
Assignace (popla tnost) 169 
Bažiny, knihovní vyznačení. 27 
Berní úřady, jejich žádostí knihovní . 93 

" "uvědomiti o knih. povolení 192, 207, 229 
Bezplatné odstupy (poplatky) . 157, l6;~ 
Bezvadné listiny. . . . J 16, 145 
Bez závad kdy odepsati lze pozemky 166, 558, 664 
Břemena knihovní, převod do jiné vložky 423, 491 

" reální 46 
Byt výměnický " 588 
" ,viz právo užívací a požívací 601 

Celistvost statku . 43, 69, 72 
Cesta nezbytná (z nouze) 608, 612 

" vyznačí se a provede 12, 39 
" soukromá . 27 

Cesse pohledávky (postup) 479 
<;;ihelny . .. 27 
<;;ástečný postup pohledávky 479 
<;;ástice pozemkové a stavební 27 
Císla v označení pozemků 33, 39 

"zlomková . 39, 630 
" řadová (položek) 86 
"katastrální . 32 
" knihovních vložek . 33, 41 
" denníku a sbírky listin 35 
" domovní 30, 651 

Darování (smlouva) 114 
" ,poplatky z něho 157, 209 



II 

Stránka 
Darování pohledávky . 481 

" výmaz pohledávky 543 
Dědic, žádá-li o vklad práva . 333-340 
Dědické dělení ., 59, 72, 161 
Dědicovo výmazné vyjádření 578 
Dědicovi věřitelé. . . . 525 
Dědictví (poplatky při nemovitosti) 155, 172, 203 
Dělení majetku . . 301, 376 

nemovitosti společné . . 365 
parcel (stavebních a pozeml<ových) 33 

" pozemků, jak se provádí 648 
Deskové statky . 15, 673 
Desky zemské a lenní .. 15 
Dílčí smlouvy (poplatnost). 160 
Disposiční právo j. obmezení vlastnictví 275, 360 

" '" kdy překážkou zásl. právu 431 
Dluhopis: vi7- dlužní úpis . . 169, 433 
D1uhoprosté odepisování pozemkll . 166, 664 
Dlužní úpi" . 433, 505, 513 

" ,,(kolkování). . 168, 176, 692 
" "sirotčích pokladen. 444, 505 

Dobrovolný převod statku (poplatky) 158 
Dodatečné ověřeni podpisu 123 
Doklady pro pozemkovou knihu 143 

" knihovni žádosti 108 
" stížnosti 235 

Domy dílčí. . 303 
(změny knihovní) 30, 658 

" s levnými byty 158, 692 
" vlastníkem obývane 156, ,157 

Doplnění pozemkové knihy 626 
Doručování. .. 230 
Dražba nemovitosti dobrovolná. . 326 

" ,jak působí na výměnek a j. 389, 401,589,623 
Důchod s knihovnímIzajištěním. . 516 
Dům, vyznačeni jeho čísla popisného 28, 30, 651 

" , viz též: stavební parcely. 
DlIvěra v knihy pozemkové 
Důvod právní, kdy třeba udati 
Dvory . . . 
Edikty o zakládání pozemk. knihy, 

21 
80,116, 381 

27 
626 

, 
,~ 

.. 

1lI 

Stránka 
Edikt při ~opl~ění l!0ze!llk. knihy. 641, 643 

" v nzem vyzyvacllll , . . 665, 679 
" ve sporech o výmaz starých břemen 570 

Exekuce " 124, 218, 489 
: postup pohledávky . 479, 489 

" : výmaz" . 570, 576 
Exekuční vymahání knih. zápisu 90, 117, 326 

" žádosti 100, 102, 176 
" "o v)'maz . 487, 573 

(kolkování) . . 177 
Exp~opriace ". . . 195, 306, 612, 681, 691 
Forma knihovních žádostí , . 102 
Fideikommissární substituce 432 
Fideikomis . 17 287 
Fundus instructus . ' 9 
Hlavní kniha pozemková 41 

" vložka (při zástav. právu) 405 
Honební právo 619 
Hory . . 27 
Horní Knihy . 17 
Hranice pozemkové 378 

" sporné, viz: meze, 
Hypotéka . 381 

" jedinečná 399 
" v souvaznosti 401 

Jazyk u soudu obvyklý 103, 110 
Jezera . 27 
Jistota sirotčí .. . 451 
Kauce (jistota) hypotékou daná 168, 506, 513 
Kolkování knihovních žádostí 175 

smluv 191 
stížností 182 

" výtahů 193 
Kommassace . 160 
Konsoiidace . 170, 425, 482 
Konverse dluhů .. 487, 497, 692 

" pohledávky (poplatky). . 197 
Korrektury (opravy) zápisll knihovních, 85 
Knihovní soud. . 213 

pohledávky . 46, 382, 386, 396 
" , jich postup 140 " 



IV 

Knihovní pohledávky, jich zabavení 
pořádek. . . 

" 

" 

žádosti a jich kolkování 
" kolku prosté 

žaloby, viz: spory. 
stížno&ti . 
těleso. . 
vložka (a příklad) 

" výtahy a jich kolkování 
" zákony 

Knihy h01'l1í . 
" městské 
" pozemkové 
" železniční 

Kupní smlouva 

" (poplatky) 
s obcí učiněná 

Kvitance . . 
Legalisování podpisl! 
Lesy . 
Lichva . . 
List břemen (příklad) . . 45, 

" " ( " pro výmazy) 
"změn . 

Listinné doklady 
Listina odevzdací 

" postupní . . 
Listiny o knihovních zápisech 

" soukromé 
veřejné 
vkladné . . 

" pro záznam knihovní 
Listy knihy pozemkové 
Louky . . 
Lustrum, jeho význam a dúležitost 

" příklady 
" úřední . 

Majetek soukromý . 

" 

" 

obecní 
společný 
veřejný, viz: statek. 

Stránka 
. 383 

19, 23, 181 
99, 175 

194-

233, 239 
67, 68 

69, 356 
fi4, 193 

16 
17, 689 

17 
40 

690 
349 

158, 189 
635 

170, 544 
149 

'27, 290 
. 435 

56, 392, 491 
406, 411 

426 
108 

333, 341 
484 
142 
117 

110, 113 
115 
119 
42 
27 

. 64, 490 
95, 391, 400 

66, 221 
17, 27 

12 
365, 520 

I. 

Manželské spoluvl astnictví 
Mapa pozemková 

" " , oprava hranic 
" ,viz: plánky. 

Meliorace (z[epšení pozemků) 
Meliorační renta (pořadí) . 
Meze pozemků neznatelné. . 

" '" viz: rušená držba. 
Městské nemovitosti . 
Měření podle mapy pozemkové 
Nadpis v knihovní vložce . 

" žádosti knihovní. . 

V 

Stránka 
367, 369, 520 

20, 37 
40 

196, 522 
. 459, 522 

28, 40, 378 

Náhrada škody se zajištěním knihovním 
Nájem . 

15, 2[4 
377 

43, 51 
102, 104 
506, 589 

620 
165, 187 

625 
" (popla tky) 
" ukončený . 

Nákrcsy ohlašovacích archů 
situační 

Nál;;itky . . . . 
" proti odepsání pozemku . 

Nástin nové knihovni vložky 
Návrhy knihovní. . . 

proti komu směřují 
zpÍlsob jich 
spojené . 

Na~'visko st'~tku . 
Nedbalost v lustrování . 
Nedělitelnost usedlostí rolnických 
Nedílné pozemky 

"statky . . 
Neplatné zápisy knihovní . 

" '" žaloby 

. 653 
34, 657, 682 

25? 
665 
639 

89, 99 
93 

102 
106 

43, 51 
19, 95, 97 
. 72, 287 
. 290, 296 

12, 72, 290 
255 
260 

" '" viz: umořovací řízení. 
Nevymazané právo . . 97, 566, 568 
Nezapsaná práva knihovní . 19, 21, 311, 458 
Nezletilost, zápis poznámkou. 276 

" , výmaz poznámky o ní 112 . 
f\Totářské ověření. " 149 

" spisy (listiny veřejné) 113 
Novostavby (poplatky). 158, 692 

" (změny knihovní) 30, 658 



VI 

Obdělání pozemků . 
Stránka 

26 
Obec, pokud požívá osvobození od po-

platků atd. 19.! 
Obecní majetek 12, 13 

protokol o doplnění knihy pozemkové 638 
" přípis saudu se zprávou 645 

Obecnosti 29, 290, 296 
Obmezení práv knihovních 276 

vlastnictví 45 

Obn~va pohleďAvky 
, viz: vyvlastnění. 

" '" (poplatky) 
Obnovení knihy pozemkové 
Obsah listin . 

" knihovní žádosti 
Obvěnění 
Oddělení parcel 
Odepisování částí pozemkll 

" pozemků bez břemen 
Odevzdací listina soudní . 
Odloučení parcel (poplatky) 
Odpor . . 
Odstupy (poplatnost) . 

" pohledávek knihovních 
Odškodnění s knihovním zajištěním 

485 
169 

182, 308 
108, 114, 116 

106 
169, 52) 
646, 663 

648 
166, 558, 664 

333, 341 
16J 

" za poskytnutí cesty nezbytné 
Ohlašovací archy . 

253, 670, 682 
156 
487 
506 
615 

" povinnost bernf 
Ohlašování smluv 
Okliky mezí pozemkových 
Omyly v zápisech. . 
Opětné podání téže žádosti 
O pětný záznam 
Opisy pro sbírku Iístin 

žádosti knihovní 

24, 649 

" " "v řízení vyzývacím 
, " smluv pro poplatkový úřad 

172 
172, 229 

377 
85, 161 

107, 180 
134 
143 
99 

608 
172, 229 

107, 180, 228 
89, 221 

Opravená žádost. . 
Oprávnění žádati za knih. zápisy 

" k stížnosti 
Opravy zápisů 

238 
85, 161 

I 

I 
J-, 

I • 

I 

Opravy knihy pozemkové 
" žádosti chybné 

Originál, viz: prvopisy. 
Osobní dlužník . 

" služebnosti. . 
Osoby třetí, žádost jich jménem 

Vll 

Str Anka 
626 

107, 224, 228 

9~. 385 
604, 607 
90, 311 

" '" v knize pozemkové neZJ-
psané 96, 458 

Osvobození od kolků a poplatků 181, 194, 205, 692 
" od poplatl<ů převodních 194 

Ověření podpisů 149 
Oznámení trestní 268 
Pacht. 165, 187, 620 
Parafikáty 27 
Parcelování statku 376, 661 
Parcely stavební a pozemkové 27 

" změny jich 33 
Pastviny . .. 27 
Peněžni dávky výměnkářské 389, 401, 587 
Plánek o služebnosti polní cesty 609 

" o rozdělení pozemků 648, 652 
Plánky situační 655, 657, 685 
Plná moc. . " 310 

k podání žádosti knihovní 93 
PI~l11b~ 36 
Podání knihovní 179, 203 
Podíl vlastnický k nemovitosti 288 

" na statku 301 
Podílnictví k nemovitostem 29, 290, 296 
Podílů vlastnických spojení 358, 667 

rozdělení 365 
Pohiedávky ~~áru . 454, 458 

" kníhovní 381, 382 
" postoupené. 140, 479, 494 
" "exekučně zabavené . 382, 488 

Pojištění, viz: právo zástavní. 
" požárové (vinkulace) 

Polní cesta 
Poplatky a jich zapravování 

" při převodu práv. 
Poplatňování Iístin 

448 
608,611, 612 

154, 171 
155, 202 

155 



VIII 

Poplatňování, osvobození. Stránka 
1Y4 

202, 208 
19, 23 

86 
351, 360 

588 
451, 461 

" , ručení za ně 
PoI'ádek knihovní . 
Pořadí knihovní vůbec 

práva vlastnického 
" bytu. . . 

" práv zástavnich mezi sebou 
" " při postoupené 

. předno5ti 455, 456, 479 
vyhražené pro půjčku . . 452 454 

" "před prOdejem . . 35/ 360 
" vydrženého práva (nezapsaného) 86' 261 

Posloupnost dědická (poplatky). . 155' 203 
Postoupení přednosti '. 451: 456 
Postup pohledávky 140, 479 484 494 

" " zaniklé . ' 485; 487 
" " zaznamenaný . 140 500 
" nezapsaný v knize pozemkové ' 486 

Postupní listina . '. 484 
Postupy (cesse), poplatnost 163 
Pou~{azy (assignace) poplatnost 169 
Povl11nost plat~bní" 202 

" ohlasovací. . 172 192 
" ručiti za poplatky 202 207' 208 

Pozemek společný.. 287' 358' 372 
Pozemkové knihy.. .' 16, 17 

" mapy katastrální 37, 651 655 
služebnosti ' 604 

Poze~;ky . 25, 33, 68 
" nedílné 290, 296, 367 
"železniční. 17, 690 

Poznámky k vlastnickému právu 359 
" , poplatky 176 

Poznámka knihovní 82, 275 
" nezletilosti 112, 276 

sporu 255 
půjčky.. 452 
zamýšleného prodeje . 354, 360 
vypovězení dluhu 277, .)95, 534 
žaloby o placení 277, 538 
zamítnutí. 226 

" 

+ 
Poznámka stížnosti 
PožívacÍ právo 
Práva knihovní . 

-~&lQ -

IX 

" " nezapsaná 
Právní důvod, kdy udati nutno 
Právo bytu. . 

S'ránka 
244 
602 

, . 42, 154 
.19, 21, 311, 458 

80, 116, 381 
588 
602 
604 

požívacÍ 
" služebnosti 

" 
užívání 
vlastnické 
nájemní 
zástavní 

vklad 
" "záznam 
" podzástavní . 

Privilegované pohledávky . 
Prodavatel dosud nezapsaný 
Prodej, viz: kupní smlouva. 

· 601 
184, 307, 351 

. . 187, 619 
97, 380, 386, 397 

430 
· 527 
· 384, 479 
· 454, 458 

31 I 

" zamýšlený, kdy se poznamenává . 361 
Prodloužená lhůta k spravení záznamu. 124 
Prohlášení pojišťovny při půjčce . 448 
Promlčené zástavní právo . 181, 566, 568 
Promlčení práv '. . 258 

" ,žaloba o to . 266, 569 
" úroků starších tří let 390 
" poplatků. . 211 

Propuštění z hypotéky. 558, 664, 692 
Prostředky právní mimo stížnost . . 234, 251 
Protokol obecní o doplněni knihy po-

zemkové . 
První hypoteka 
Prvopisy listin 
Přednost výměnku 
Přednostní práva . 
Představení, viz: rozklad. 
Překlady listin 
Přeměna dluhu . 

" stavební plochy a 

638 
451 

· 146 
88, 456, 593 

· 454, ·458 

· 148 
. . 169, 485 

pozemkové 
parcely . . 

Přenesení dluhů knihovních . 
Převod pozemku do jiné vložky . 

· 649 
· 424, 426 

70, 347, 661 



------------------------------------------rl-------------------------------------------------~ 

x 

Převod pohledávky knihovní 
Převody majetkové . . 

" 
" , poplatky z nich 

břemen do jiné vložky 
domú a pozemkú . 

" mezi příbu3nými 
" dědictvím. 

Stránka 
140, 479, 49-1 

· 313, 327 
155, 208 

· 426, 663 
· 158, 301 

113, 157, 325 
· 157, 333 

169 Převzetí dluhu (poplatky) 
Přikázání pohledávky knihovní 
Příklep dražební . 

(exekucí) 493 

Přílohy knihovní žádosti 
Přípis parcely ke statku 
Příslušenství statku . 

" železnice 
Příslušnost soudní. . 
Půjčka v pořadí vyhraženém 

· 326, 344 
· 116, 143 
· 646, 649 

9 
690 

· 213, 217 
452 

. " ,viz úpis a zástavní právo. 
Pupilá mí jistota .. " 451 
Rekurs (stížnost) knihovní . . 233, 239 

" ,lhůty k němu 241 
Renta meliorační 522 

" '" její pořadí knihovllí 459 
Reprodukování knihovní žádosti 107, 180, 228 
Role. . . 27 
Rolnické statky nedělené . 72 287 297 
Rozdělení dědické . .69, 72' 203: 365 
Rozhodnutí o stížnosti. '249 
Rozklad jako prostředek opravní . 234 253 
Rozloučení svazku manželského ' 368 
Rozsudek (poplatky) 174 

o nabyté~ pl:ávu . 273, 607 
o spravel11 zaznamu 117 
o právech knihovních 264 
O výmazu starých pohledávek 574 

" trestní o lichvě . . 270 437 
Rozšífení hypotéky . 466 474' 476 
Rozvod manželský . ' , 368 
Rubriky k žádosti knihovní 100 
Ručení s knihovním zajištěním . 506, 512 

" za poplatky.. . 202, 203' 
Ručitelský závazek. (zpoplatnění) 168 

I 
~ 
I 

, 

I 

~ 

.. 
! 

Rušená držba pozemku 
~ybníky . 
Beč soudní obvyklá 
Rímská číslice 
Řízení umol'ovací 

Xl 

" vyzývací . . . 

Stránka 
377, 608 

'27 
103, 1 ľO 

35 
566 

· 665, 681 
." vyvlastňovací, viz: vyvlastnění. 

Samosprávné úřady (osvobození od po
platku atd.) 194 

143 Sbírka listin . 
Scelování usedlostí 

" " (poplatky) . 
667 
160 

Seznamy pomocné pti pozemkové knize 
Silnice, řízení vyzývací 

76 
681 
451 
582 

Sirotčí jistota 
" pohledávky staré 
" p(ljčka 

Situační nákresy 
Sklepy vinné 
Sloučení pozemků 
Služebnosti 

domovní 
" osobní 
" polní 
" pozemkové 

Směna majetku (poplatnost) 
Směnečná pOhledávka 
Směnná smlouva 
Smír soudní 
Soud knihovní 
Soudní listiny 

usnesení (poplatky) . 
vyřízení 

" potvrzení výmazné 
Souvaznost hypotekární 

" za výměnek 
Spis notářský . 
Spojené knihovní návrhy 
Spojení podílů vlastnických 

• Společenství statků . 
Společné meze pozemkové . 

· 444, 505 
· 657, 685 

29 
72, 652 

604 
606 
607 
606 
605 
159 
169 

· 159, 328 
170, 273, 325 

213 
120 
178 

· 220, 226 
543 

401, 466, 477 
590 
113 

106, 244, 464 
70, 289, 667 

365, 367, 369, 520 
· 376, 378 



XII 

Společné pozemky nedilné 
Společný majetek . 

S I
'k' "rozděliti . 

po y osob . . 
Spoluužívání cesty . 
Spoluvlastnictví . 
Spory o spravení záznamu' 

" o výmaz 
odpůrčí 

" o promlčené pohledá~ce 
" ,poplatnost 

~práva ~ k?ihovním 'zajiště~ím 
pravem zaznamu . 

" v," sporem . 
" zadostí 

Sprá,vnost knihovních zápisů 
Stara břemena 
Staré pohledávky . 

" " sirotčích úřadů 
" závady 

Statek nemovúý 
" rodinný 

veřejný 
soukromý 

" svěřensk"ý 
" rolnický . 

~tav knihovní, viz: (Iustruni) 
s~:vbbY yodní, vyzývací říze~/ 
. ve m plochy . . 

" " změna 
'v " družstva. 

Shznost knihovní 
lhůty k ní 

" kolkování 

S
Sttodoly v~zn~čené v· poz. knize 

ravovám vyměnkáře 
Stvrzení zápisu na listině . 
Substituce 
Svatební smlo'uvy . 
Sv~právn?st, doklady 
Sverenske statky . 

Stránka 
290 

237, 358, 372 
365 

17, 287 
· 612 

287, 358, 367 
124 
264 
254 

266, 569 
· 174, 181 

506 
121 

· 124. 127 
12~ 

· 85 
181, 566, 568 

· 181, 266 
· 582 

181, 390, 569 
· 91 
· 287, 367' 

26, 632 
27, 286 
17,286 
72, 287 

681 
27, 32 

30 
692 

. ~33, 239 
241 
179 

27, 658 
587 
142 

. 432 
114, 168, 325 

112, 276 
17,287 

Svolení ke vkladu 
Sypaná výměna 
Trati pozemkové 
Trestní oznámení 
," rozsudek 

U1evy poplatkové 
l}mořovaci řízení. . 
l}pis dlužní. . . 
l}platná jednání (poplatnost) 
l}plnost knihy pozemkové . 
Uprava mezí společných, viz: 
Určitost návrhů knihovních 
Qroky knihovně zajištěné . 
." dodatečně vtělené . 
Uřední potvrzení vkladné . 

168, 

meze. 

Xlii 

Stránka 
118, 122 

587 
16, 28 

268 
· 270, 436 
· 197, 499 
· 267, 5136 

176, 433, 505 
164 

16, 628 

99, 223 
· 397, 435 

443, 463, 476 
323 

· 585, 595 " " výmazné. 
" vysvědčení k odloučení bez dluhů 671 
" vyhotovení (kolkování) 

Vsnesenl soudní . . 
l,Jstavy peněžní při konversi 
l,Jstní žádosti knihovní . 
l}traly, jich knihovní zajištění 
l}v~r s knihovním zajištěním 
Uvel'l1í pohledávky. . 
Uznání dluhu . . 

" ", viz též: úpis. 
Užívací právo . . 

" ,,(poplatky) 
Vadné listiny (originály) . 

" opisy pro sbírku listin 
Vápenice . . , 
Vdovský plat s knih. zajištěním 
Vedlejší vložka . . 
Venkovské nemovitosti 
Věno. . 
Věcné obmezení 

" právo. 
Veřejné knihy 

mapy 

" 
listiny 
statky 

204 
222 
499 

99 
176, 397, !i06 

506, 513 
176 
439 

601 
161 
108 
145 

27 
· 517, 520 

414 
214 

169, 518 
45, 605 
29, 605 

17 
37 

110, 113 
11 

'V 

Ika 
41 

92 
43 
8 
3 
2 
6 
1 
I . 
6 
4 
7 
O 
3 
2 

O 
4 



XIV 

Věřitel dědicův a odkazovníkův 
knihovní 

" Vinice 
" zničené 

Vinné sklepy . 
Vklad knihovní . 

práva vlastnického 
" "zástavního 
"neplatný . 

Vklady práv (poplatnost) 
Vkladné 
Vlastnictví . . . 

" knihovní a skutečné 
Vlastnické právo (poplatky) 

" ,jeho vklad 
záznam 

Vložka kniho~ní ' . 
" (příklad) 

hla~ní 
vedlejší 

" 
jediná 

" nová. . 
Vnější forma knih. žádostí 
Vodní družstvo (poplatky) 

Vydražení" . 
, příspěvky 

" (poplatky) 
Vydržení práv knihovních 

" ,žaloba 
Vyhotovení žádosti knihovní 
Vyjádření výmazné. . . 

" proti další lhůtě záznamu 
o pojištění úroků 
dědiců o výmazu 

Výk;es o rozděleném pozemku 
Výkresy . . 

" ,viz též: Plál1ky. 
Výmazné prohlášení 

" " 
o nájmu 

Stránka 
525 
384 

27 
195 
29 

81, 83, 118 
307 
430 
264 
208 
183 

44, 285, 364 
· 308, 311 

184 
307 
351 

41 
49, 51, 356 

405 
414 
399 

· 342, 423 
100 
196 
458 

.341-345 
158 
259 
264 
102 

· 546, 584 
543 
471 
578 
646 

· 657, 685 

543, 546, 584 
625 

XV 

Výmaz zástavního práva. . 
Stránka 

541 
" pohledávky vynucený věřitelem 
pozdějšim. . 

Výmaz podzástavnich práv 
ve vložce vedlejší . 

" s výhradou podzást. práv 
" záznamu . . 

Výmazná listina sirotčího úřadu 
Výmazy knihovni . 

(poplatky) 
Vý~ěnek . . 

" (poplatky) . 
Výměra ploch 

" pozemků 
" statku 

Výměry knihovní 
Výpis, viz: lustrum. 

" z ohlašovaciho archu 
Výpověď dluhu 
Vyřízení soudní . 

" 
soudu knihovního 

92 
· 543 
· 415, 558 

563 
132 

· 181, 546 
82, 118, 282, 541 

175, 181 
88, 58B 

164 
73, 377 

630 
73 

222 

· 630 
277, 501, 534 

· 220 
· 214, 428 

dvou soudů . . 215, 464 
673 
681 
236 

" 
o odepsáni (z desk zemských) 
o stavbách vodních 

" o stížnosti . 
" zamítavé . 

Výsadni práva zástavní 
Výsledek sporu, viz: spory. 
Vysvědčení soudní o odloučení pozemku 

bez břemen . . . 
Vysvědčení o nezvěstnosti věřitelově obcí 

226 
458 

671 

soudu podané o tom . 573 
Výtahy knihovní . 54, 64, 193 
Vyvlastnění. . . 195, 306, 612, 681 

" pro účely železniční . 691 
Vyzývací řízeni . 665, 668 

pro stavby silniční a 
v~dní . . . 

Vzdání se práv (poplatky) • . 
" '" viz: propuštění z hypotéky. 

Zabavení knihovní pohledávky 

681 
166 

489 



XVI 

Zahrady . . 
Zakládání pozemkových kněh 
Zákonná práva zástavní 
Zamítnutí žádosti . 
Zánik práva zástavního 
Zaokrouhlení usedlosti . . 
Zápis knih. práv, kdo má žádat o ně 

" v několika vložkách 
práva vlastnického 

" domovního čísla 
" práva zástavního 

služebnosti . 
" "z pachtu a nájmu 

Zápisy knihovní vůbec 
" práv (poplatky) . 

pro zřízení cesty nezbytné 
na záznamu . 

" neplatné, viz: spory. 

Stránka 
27 

620 
458 
226 
387 

160, 667 
. 86,89 
. 347, 401 

307, 351, 364 
30 

430 
604 
619 
80 

169 
612 
138 

Zapravení poplatku . 
Zápújčky, viz zástavní právo a úpis. 

" (poplatky) 

171 

Záruka hypotékou 
Zástavní právo 

169 
. 386 

167, 380, 692 
zákonné . 454, 458 
pro půjčky . . 386, 430 

" " 
" 

" pro úvěrní pohledávky . 163, 506 
" "vklad a záznam. . 430, 527 

Závady . . . . 45, 56, 392, 461 
Záznam práva knihovního . 81, 119 

" nepřípustný 137 
" práva vlastnického 351 
" "zástavního 527 
" výmazu . 124, 548 
" práv z pachtu a nájmu . 623 
" ,viz též: spraveni záznamu. 

Zemské desky . . 
Zlepšení statku, viz: meliorace. 
Zletilost . . . 
Zmatek návrhů v žádosti knihovní 
Změna vlastníka nemovitosti . 

" I" práva zástavní při ní 

15, 673 

113, 276 
223 
308 
390 

XVII 

Změny dělením povstalé Stránka 
646 
276 

377, 655 
653 
649 

405, 419 

" jména 
" hranic pozemkových 
" ploch stavebních 
" kultury 
" ve vložce hlavní 
" ve vložce vedlejší 

Zmocnění, viz: plná moc. 
ke knihovní žádosti 90 

424 

" finančních úřadů 93, 120 • 
Zřízení nové vložky 70, 342, 648 

" nové vložky hlavní. 423 
Žádost knihovní vůbec 99 

o vklad vlastnic. práva 309, 311, 346, 594 
" " s odepsáním pozemku . 330, 342 

" 
" 
" 

" 

" 
" 

" 
" 

" 
" 

o vklad zástavního práva. 468, 469, 483 
o záznam zástavního práva 530 
o rozšíření zástavního práva . 471, 474 
o poznámku sou vaznosti 476 
o výmazné prohlášení staré sirotčí 

půjčky 

o zápis kauce hypotékou 
o zápis pachtu a nájmu 
" " služebnosti. 
o doplnění knihy pozemkové 
o cestu nezbytnou . 
o vyzývací řízeuí . 
o vysvědčení v řízení tom 
o zápis výmazu 
o výmaz záznamu. . 
o exekuční výmaz pohledá vky 
o výmaz z prohlášení dědiců 
" " dluhu . 
o záznam výmazu. . 
o výmaz ve vložce vedlejší 
o výmaz výměny 
o vklad převodu 
kolku prostá. 

584 
514 
624 
611 
632 

611, 616 
674 
678 
544 
547 
576 
579 
576 

· 551 
· 558, 562 

596 
· 483 
· 181, 571 



XVIII 

Za loby knihovní . 
" proti osobám třetím . 
" o výmaz starých pohledávek 

Železnice . . . 
v " , vyvlastněrtÍ pro ni 
~elezl1iční knihy . 
~ivelní pohromy (slevy poplatkll) 
Zivnosti radifikované 

Stránka 
. 253, 266 

260 
267 
690 
691 

17, 690 
196 

29, 290 I~ 
í 
i 

. ,No,. , 

Obsah. 
Stránka 

Předmluva. . 5 
I. Výklady všeobecné: 
Statek nemovitý . • 9 
Statky soukromé a veřejné II 
Knihy pozemkové . 15 
Veřejné knihy pozemkové . 17 
Důvěra v knihy pozemkové. 21 
Výslech stran o knihovním pořádku 23 
Jaké rozeznáváme nemovitosti 25 
Zápis domovního čísla . 30 
Význam číslic v knize pozemkové 32 
Mapa pozemková.. 37 
Obsah knihy pozemkové 41 
Lustrum a výtahy. . . . E4 
Složitý vzorec knihovní vložky a výtahu. 51 
Knihovní těleso 68 
Cena a výměra statku . 73 
Knihovní seznamy pomocné 76 
D r u h y z á p i s ů k n i h o v n í c h 80 
Jak se provádějí zápisy a výmazy 83 
Pořadí knihovních zápisů 8n 
K d o smí čin i t i n á vrh y 89 
Proti komu čelí návrhy 93 
O k n í h o v niž á d o s ti 99 
Přílohy knihovní žádosti 108 
Listiny veřejné vůbec 110 
Notářský spis 113 
Listiny vkladné 115 
Listiny pro záznam)' 119 
O spravení záznamu 121 
Výmaz záznamu . 132 
Zápisy na záznamu '. 138 
Potvrzení knihovního zápisu 142 



XVI 

Zalc 

• J) 

Zele 

ŽelE 
Živ{ 
Živn 

XX 

Opisy pro sbírku listin 
Překlady listin . . 
Ověření podpisů . . . . 

. Poplatky ve věcech knihovních. 
Zpoplatňování listin a převodů majet-

kových . . 
Jak se poplatky zapravují 
Rozsudky . . . 
Kolkování knihovních žádosti 
Vkladné . . . 
Kterak se zapravuje vldadné 
Kolkování výtahú z knih . 
Osvobození věcná od poplatků 
O povinnosti platební a ručební 
Věcné ručení za poplatky . 
Knihovní soud. . 
O jinaké příslušnosti soudní 
Soudní vyřízení . 
Vyřízení zamítavé 
Doručování. . 
O stížnosti knihovní 
Lhúla ku stížnosti . 
Poznámky o stížnosti 
Rozhodnutí o stížnosti . 
Prostředky právní mimo stížnost 
O žalobách knihovních 
Promlčení a vydržení práv 
Žaloby proti osobám třetím 
Důvod žaloby o neplatnost zápisu 
Žaloby z promlčení a vydržení 
Případy trestního oznámení 
Výsledek sporu civilního. . 
O důležitých poznámkách kni-

hovních. . 
-" -Výma-zy knihovní 
. II. Výklad podrobný: 

V I as tni c tví k ne m o v i t o s ti 
Společně pozemky nedílné . 
Nedílné pozemky několika statků 
Zápis práva vlastnického 
Vyvlastnění pozemků 

Stránka 
143 
148 
149 
154 

155 
171 
174 
175 
183 
191 
193 
194 
202 
208 
213 
217 
220 
226 
228 
233 
241 
244 
249 
251 
253 
258 
260 
264 
266 
268 
273 

275 
282 

285 
290 
29b 
300 
306 

Vklad práva vlastnického . 
Záznam práva vlastnického . 
Všeobecný příklad knihovní vložky 
O spojení vlastnických podílů . 
Knihovní poznámky pii vlastnictví 
Jak se rozdělí statek společný 
Spoluvlastnictví manželů. . 
Jinaké společenství . 
Parcelování statku . 
Společné meze pozemkové 
Právo zástavní. 
Předmět práva tohoto . 
Jak zaniká právo zástavní . 
Stav jeho při změně vlastníka 
Jak se zapisuje právo zástavní 
Hypotéka jedinečná . 
O hypotekární souvaznosti 
Hlavní vložka 
Vložka vedlejší . . 
Zápisy změn v hlavní vložce 
Zřízení nové vložky hlavní 
O vkladu práva zástavního 
Dlužní úpis . . 
Pořadí zástavních práv . 
přednost výsadních práv zástavních 
Zádost o vklad zást. práva 
Postup knihovní pohledávky 
Postup zašlé pohledávky 
Způsob postupu 
O konversi 
Kauce hypotékární . 
Knihovní pojištění důchodu 
Věno . 
Meliorace. . . . 
Knihovní zajištění věřitelů dědicových 
Záznam práva zástavního 
O výpovědi dluhu . 
Poznámka žaloby o dluh. . 
O výmazu zástavního prá va 
Záznam výmazu . 
Výmaz nadzástavních práv 

XXI 

Stránka 
307 
351 
356 
358 
359 
365 
367 
372 
376 
376 
380 
386 
387 
390 
396 
399 
401 
405 
414 
419 
423 
430 
433 
451 
458 
459 
479 
485 
487 
497 
505 
516 
518 
522 
525 
527 
534 
538 
541 
548 
553 



XXII 

Výmaz jen v některé vložce 
Výmaz s vS'hradou § 51. 101. zák .. 
Umořovací řízení . 
Výmaz promlčellého úst. práva . 
Výmaz starých sirotčích pohledávek 
O výměnku 
Právo bytu 
Právo užívací 
Právo požívání . . . 
O pozemkových služebnostech 
Právo polní cesty 
O cestě z nouze. . 
Služebnost honebního práva 
Smlouva o pacht a nájem 
O zakládání pozemko\'ých knih 
Doplněni knihy p.ozemkové 
Dělení pozemků. 
Ohlašovací archy . 
Odepisování parcel . 
Odepsání dluhu prosté 
Zaokrouhlení statku. 
Řízení vyzývací při stavbách silničních a 

vodních . 
Situační nákresy a plánky 
Desky zemské 
Knihy horní . 
Knihy železniční . . 
Nejdůležitějši dodatky poplatkové 
Přehled slovní 

Stránka 
[J58 
563 
566 
568 
582 
586 
588 
601 
602 
604 
608 
612 
619 
620 
626 
628 
646 
649 
661 
664 
667 

681 
685 
687 
689 
690 
692 

I 

"); 
!.iiJ 
~ 

r 
I 

I 

i 
')' 

'~ 

I 


